<sup>64</sup> Por. PP I 519d-520a, s. 212: „Merito ergo amor deus dicitur quia omnis amoris causa est et per omnia diffunditur et in unum colligit omnia et ad se ipsum ineffabili regressu revolvitur totiusque creaturae amatorios motus in se ipso terminat. Ipsa quoque divinae naturae in omnia quae in ea et ab ea sunt diffusio omnia amare dicitur non quia ullo modo diffundatur quod omni motu caret omniaque simul implet, sed quia rationabilis mentis contuitum per omnia diffundit et movet dum diffusionis et motus animi causa sit ad eum inquirendum et inveniendum et quantum possibile est intelligendum qui omnia implet ut sint et universalis amoris pacifica copulatione in unitatem inseparabilem que est quod ipse est universa colligit et inseparabiliter comprehendit.”

dokonuje się zarówno w porządku zdarzeń, jak i w porządku opisu, opowiadania<sup>65</sup>. Natomiast symbol jest formą alegorii wyrażoną w słowie i pozbawioną jakiegokolwiek zawartości historycznej czy odniesienia do elementu działania lub faktyczności<sup>66</sup>. Misteria mają jakby podwójną, zmysłowo-intelektualną naturę, dzięki której mogą być powszechnym środkiem wznoszenia się ku Bogu. Ludzie cielesni postrzegają jedynie zewnętrzną stronę misteriów, zaś ludzie duchowi odczytują ich duchowe znaczenie. Przykładem takiego misterium może być zawarta w „Komentarzu do Ewangelii Jana” interpretacja dokonanej przez Chrystusa na pustkowiu cudownego rozmnożenia pięciu chlebów i dwóch ryb. Chrystus wziął chleby i ryby i złożył dzięki Ojcu za to, że zechciał pożywić swoich wiernych sakramentami i symbolami. Pożywienie rozdzielali uczniowie, gdyż im właśnie zostało przekazane sprawowanie sakramentów i przeniesienie ich duchowego znaczenia. Ludzie cielesni pożywiają się materialnym chlebem, ludzie duchowi zbierają ułamki do koszów, czyli przechodzą od historycznej ku teologicznej interpretacji sakramentalnych znaków<sup>67</sup>. Sakramenty dopuszczają wszystkie cztery poziomy egzegezy, o których pisał Eriugena w „Homilii”. Dzięki cudownemu rozmnożeniu chleba Chrystus pożywił lud, który rozłożył się

<sup>65</sup> Por. Com. VI 5, 344d, s. 352: „Mysteria itaque proprie sunt quae iuxta allegoriam et facti et dicti traduntur, hoc est, et secundum res gestas facta sunt, et dicta quia narrantur.”; por. J. P é p i n, *Mysteria et Symbola* dans le commentaire de Jean Scot sur l'évangile de Saint Jean, (w:) ME, s. 16.

<sup>66</sup> Por. Com. VI 5, 345a, s. 352: „Altera forma est, quae proprie simboli nomen accepit, et allegoria dicti, non autem facti, appellatur, quoniam in dictis solummodo spiritualis doctrinae, non autem in factis sensibilibus constituitur.”; por. P é p i n, *Mysteria*, s. 17.

<sup>67</sup> Por. Com. VI 6, 346a-b, s. 358-360: „Huic multitudini fidem christi esurienti apponantur quinque panes et duo pisces, hoc est, sacramenta quae et facta et scripta sunt, et simbola quae solummodo dicta, non autem facta. Accipiat christus panes quinque et duos pisces, et gratias agens, patri videlicet qui voluit fideles suos simbolis ac sacramentis pascere, tradat discipulis suis, magistris suis, ministris suis; ipsi vero turbae dividant. Panes ordeacei a discipulis franguntur, dum ab eis utriusque legis mysteria in res gestas et in earum spirituales intellectus dividuntur. Simplici historia pascuntur carnales; divinos ipsius historiae intellectus, quasi quaedam fragmenta, colligunt spirituales.”

na równinie, u stóp góry, gdzie była obfitość trawy<sup>68</sup>. Powraca tutaj zatem znany motyw doliny czy równiny historii jako pierwszego poziomu interpretacji sakramentalnych znaków, dostępnego wszystkim ludziom. Interpretacja historyczna jest bowiem koniecznym punktem wyjścia w procesie wznoszenia się ku znaczeniom duchowym, we wstępowaniu na „górze teologii”, co już jest udziałem jedynie ludzi duchowych. Sakrament jest, jak widać, środkiem doskonale dostosowanym do naszej ludzkiej kondycji. Człowiek jest istotą materialno-duchową, a sakramentalne rytury angażują całą naturę ludzką. Widzialne formy sakramentalnych znaków są środkiem dzięki któremu Opatrzność przywołuje nas do zrozumienia prawdy, do odkrycia duchowych znaczeń widzialnych misteriów<sup>69</sup>. Istotna moc sakramentów wyraża się właśnie w tym, że umożliwiają umysłowi ludzkiemu wzniesienie się od rzeczy widzialnych, ku ich inteligibilnemu znaczeniu<sup>70</sup>. Ta „podnosząca moc” sakramentalnych misteriów jest charakterystyczna dla nowotestamentalnego kapłaństwa, które realizuje się w obecnym, „środkowym” etapie dziejów ludzkości<sup>71</sup>.

Eriugena wyklada swoją koncepcję trzech stanów natury ludzkiej przy okazji interpretacji wersu z Ewangelii Jana (1, 28): „*Haec in Bethania facta sunt trans Iordanen, ubi erat Iohannes baptizans*”. Słowo „Betania” oznacza „dom posłuszeństwa”, zaś Betania za Jordanem symbolizuje doskonałą naturę ludzką stworzoną do kontem-

---

<sup>68</sup> Por. Com. VI 6, 345d, s. 358: „Nam ex textu evangelii datur intelligi, non in summitate montis, sed in quandam planicie, ubi foenum multum fuerat, dominum turbam pavisse.”

<sup>69</sup> Por. Exp. I 3, s. 15: „Dum arbitratur (sc. Dionysius) et incunctanter iudicat, visibiles formas, sive quas in natura rerum, sive quas in sanctissimis divine scripture sacramentis contemplatur, non propter seipsas factas, nec propter seipsas appetendas seu nobis promulgatas, sed invisibilibus pulchritudinis imaginationes esse, per quas divina providentia in ipsam puram et invisibilem pulchritudinem ipsius veritatis quam amat et ad quam tendit omne quod amat, sive sciens sive nesciens, humanos animos revocat.”